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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací autentizačního ře-
šení pro Java Enterprise Edition (Java EE) aplikace se systémem jednotného
přihlášení Shibboleth, s využitím standardních nástrojů Java EE a aplikač-
ního serveru GlassFish. V závěru je popsáno ověření funkčnosti a zhodnocení
implementovaného řešení.

Klíčová slova autorizace, autentizace, Java Enterprise Edition, jednotné
přihlášení, Shibboleth, aplikační server, GlassFish, SAM, SAML

Abstract

Bachelor thesis deals with the design and implementation of an authentication
solution for Java Enterprise Edition (Java EE) applications using single sign-on
system Shibboleth, by means of standard tools of Java EE and application
server GlassFish. In the conclusion, there is a description of the test scenario
including pros and cons of the solution.

Keywords authorization, authentication, Java Enterprise Edition, single
sign-on, Shibboleth, application server, GlassFish, SAM, SAML
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Úvod

Informační systémy jsou nedílnou součástí každodenního života nás všech
a zabezpečení přístupu k citlivým datům, v nich uložených, je vždy důležitým
požadavkem. Rozhodování o přístupu ke zdrojům informací se nazývá autori-
zace a pro chráněné zdroje ji často předchází autentizace, respektive ověření
proklamované identity subjektu žádajícího o přístup k chráněnému zdroji. Ruku
v ruce s narůstajícím počtem různých webových služeb, které denně používáme,
se zvyšuje počet přihlašovacích údajů, jež si musíme pamatovat a opakovaně
zadávat. Tento problém lze řešit použitím služby jednotného přihlášení čili
single sign-on (SSO). Jedním ze zástupců je projekt Shibboleth [1], který je
mimo jiné používán na Českém vysokém učení technickém v Praze (ČVUT),
na Fakultě informačních technologií (FIT) [2].

Technologii Shibboleth využívá mnoho aplikací postavených na platformě
Java Enterprise Edition (Java EE) [3]. Zatím však neexistuje řešení autentizace
těchto aplikací pouze pomocí standardních nástrojů Java EE a možností
dostupných v rámci aplikačních serverů. Práce se zabývá analýzou, návrhem a
implementací řešení tohoto problému.

Cíle práce

Cílem rešeršní části bakalářské práce je detailní seznámení se s principy
projektu Shibboleth, dále prostudování všech dostupných způsobů autentizace,
které umožňuje aplikační server GlassFish Full Platform (dále jen GlassFish, vy-
světlení v kapitole 1.2.1.3) verze 4 [4]. Server byl zvolen, protože jde o referenční
implementaci Java EE verze 7.

Cílem praktické části je s využitím poznatků z rešeršní části navrhnout
a implementovat způsob autentizace, který by využíval k získání a ověření
identity komponentu Shibboleth Identity Provider (IdP). Řešení musí být
napsané s využitím standardních technologií jazyka Java EE ve verzi 7 a
použitelné pro již zmíněný aplikační server GlassFish verze 4. Implementované
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Úvod

řešení je potřeba ověřit pomocí testovacího scénáře simulujícího reálné použití
technologie Shibboleth.

Struktura práce
První kapitola obsahuje jak stručný popis samotné technologie Shibboleth,

tak průzkum současných řešení autentizace Java EE aplikací využívajících právě
tuto technologii. V její druhé podkapitole je proveden rozbor autentizačních
možností aplikačního serveru GlassFish verze 4.

Na základě získaných poznatků je v další části bakalářské práce navržen
autentizační způsob, který by mohl nahradit současná řešení a přitom by
využíval pouze standardní prostředky Java EE 7 a možnosti aplikačního
serveru GlassFish 4. Kapitola obsahuje také výběr vhodných knihoven pro
implementaci.

Výstupem práce je funkční řešení, jehož implementaci dle návrhu se věnuje
třetí kapitola.

V poslední kapitole je popsán testovací scénář simulující reálné prostředí.
Závěrečná kapitola obsahuje navíc zhodnocení implementovaného řešení, popis
jeho výhod, nevýhod a srovnání s aktuálně používaným řešením.
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Kapitola 1
Technologie

1.1 Shibboleth
Služba Shibboleth je jedním z nejpoužívanějších zástupců systémů jed-

notného přihlášení. Tyto systémy umožňují přístup k několika chráněným
zdrojům na webu či různým webovým aplikacím pomocí jednoho přihlášení,
jedné autentizace. Odpadá tedy potřeba přihlašování se pro každou aplikaci
zvlášť a pamatování si několika přihlašovacích údajů. Typické použití lze najít
například v akademickém prostředí, kde se jedním přihlášením získá přístup
k emailové schránce, portálu na podporu výuky, elektronickému indexu a
dalším službám. Celý projekt Shibboleth je zdarma, open source a je dostupný
pod licencí Apache Software License. Vývoj projektu začal v roce 2000 jako
aktivita americké asociace Internet2 [5]. Dnes vývoj zastřešuje Shibboleth
Consortium, které má mnoho členů, mimo jiné původní Internet2 či českou
instituci CESNET [6].

1.1.1 Komponenty

Vedle samotného uživatele přistupujícího pomocí svého webového prohlížeče
k chráněným webovým zdrojům se v rámci technologie Shibboleth rozlišují
dvě komponenty:

Obrázek 1.1: Shibboleth logo [5]
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1. Technologie

• Poskytovatel identity (Identity Provider): Komponenta zodpovědná za
autentizaci uživatele. Mezi jeho činnosti patří přijímání autentizačních
žádostí od poskytovatelů služeb, jež chtějí získat přístup, dále samotná
autentizace uživatelů typicky proti Lightweight Directory Access Protocol
(LDAP) či Kerberos, a zisk uživatelských atributů jako uživatelského
jména a skupin nově přihlášeného uživatele, případně dalších dat. Získaná
data zpracovává a zabezpečeně odesílá spolu s rozhodnutím o úspěchu
autentizace zpátky poskytovatelům služeb. Důležitou vlastností je, že
přihlašovací údaje se zadávají přímo na IdP, pracuje se s nimi pouze
v rámci poskytovatele identity a dále se nikam neodesílají. Často je
označován jako Shibboleth IdP [7].

• Poskytovatel služeb (Service Provider): Komponenta sloužící k ochraně
zdrojů, výběru poskytovatele identity podle konkrétní aplikace, vytvoření
a odeslání autentizační žádosti na zvoleného IdP. Od něj také přijímá
odpovědi, které zpracovává a získané uživatelské informace poskytuje
žádajícím aplikacím. Shibboleth Service Provider (SP) může být jak
součástí aplikace, tak samostatná aplikace běžící na jiném serveru. Často
je označován jako Shibboleth SP [8].

1.1.2 Vzájemná interakce

SSO systémy se dříve spoléhaly na cookies v prohlížeči uživatele pro udržení
stavu přihlášení, zmizela tedy potřeba opakování autentizace při dalším přístupu
k aplikaci. Nicméně cookies nejsou nikdy sdílené mezi více doménami. Starší
SSO systémy podporovaly multi-domain SSO (MDSSO), tedy předávání stavu
o autentizaci mezi jednotlivými doménami. V heterogenním prostředí se při
používáních vlastních protokolů ukázalo toto řešení jako nepraktické. Řešení
přinesl Security Assertion Markup Language (SAML) [9].

1.1.2.1 SAML

SAML standard vznikl pod záštitou neziskového konzorcia OASIS a dodnes
je vyvíjen Security Services Technical Commitee of OASIS (SSTC) [10]. SAML
framework je založený na Extensible Markup Language (XML) a slouží ke
komunikaci mezi různými objekty [11], lze použít například pro Google Apps
[12]. SAML se skládá z několika komponent, které umožňují vytvořit mnoho
případů užití. Jednotlivé komponenty znázorňuje obrázek 1.2. Primárním
účelem však zůstává přenos identity, atributů a autentizačních zpráv. SAML
2.0 definuje prohlášení, protokoly, bindings a profily.

SAML umožňuje vytvořit prohlášení (assertion) skládající se z tvrzení (sta-
tements). Strukturu naznačuje kód 1.1. Tvrzení se týkají předmětu prohlášení.
Předmětem může být například jméno uživatele a v dalších datech mohou být
například skupiny, do nichž patří. Tvrzení se dále dělí na tři kategorie tvrzení:
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1.1. Shibboleth

Obrázek 1.2: SAML 2.0 komponenty [13]

Kód 1.1: Ukázka struktury SAML 2.0 prohlášení
<saml2:Assertion ...>

...
<saml2:AuthnStatement ...>

...
</saml2:AuthnStatement>
<saml2:AttributeStatement ...>

...
</saml2:AttributeStatement>

</saml2:Assertion>

• Authentication statements: Vytváří jej strana, která úspěšně autentizovala
uživatele. Obsahuje informaci o způsobu provedené autentizace, čas a

[…]

Version="2.0"
xmlns:saml2p="urn:oasis:names:tc:SAML:2.0:protocol" >
<saml2:Issuer

Format="urn:oasis:names:tc:SAML:2.0:nameid-format:entity"
xmlns:saml2="urn:oasis:names:tc:SAML:2.0:assertion">
https://localhost:8443/idp/shibboleth</saml2:Issuer>

<saml2p:Status>
<saml2p:StatusCode

Value="urn:oasis:names:tc:SAML:2.0:status:Success" />
</saml2p:Status>
<saml2:EncryptedAssertion

xmlns:saml2="urn:oasis:names:tc:SAML:2.0:assertion">
<xenc:EncryptedData ...>

...
<ds:X509Certificate>...</ds:X509Certificate>
...

</xenc:EncryptedData>
</saml2:EncryptedAssertion>

</saml2p:Response>
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4. Otestování

Obrázek 4.4: Testovací aplikace: přihlášení na IdP

Obrázek 4.5: Testovací aplikace: user1, přístup povolen

vedené v sekci 4.2.2. Následuje odeslání POST požadavku na odpovídající
adresu ACS definovanou v metadatech aplikace (viz 4.14).

4. Přijetí SAML Response modulem, který dekódovanou zprávu nejprve
dešifruje privátním klíčem aplikace a poté ověří podpis veřejným klíčem
IdP získaným z konfigurace SAM. Po extrakci atributů ze zprávy dojde
k přihlášení pomocí CallbackHandler a přesměrování na cílovou URL
získanou z RelayState parametru (více viz kapitola 3.2.2).

5. Přihlášený uživatel user1 může přistoupit k seznamu dnů (viz obrázek
4.5), naopak k seznamu měsíců přístup nemá (viz obrázek 4.6). Na
základě konfigurace zabezpečení zdrojů v aplikaci má druhý uživatel
admin1 přístup i k seznamu měsíců a potvrzuje to obrázek 4.1.

4.4 Zhodnocení

Navržené řešení se podařilo úspěšně realizovat, otestovat a získat tak
alternativu k současným řešením 1.3. Výhodou je použití pouze nástrojů
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4.4. Zhodnocení

Obrázek 4.6: Testovací aplikace: user1, přístup zakázán

dostupných v Java EE 7 specifikaci a aplikačním serveru GlassFish 4, odpadá
tedy potřeba dalšího software. Na druhou stranu lze najít několik nedostatků
implementace:

• SAM vyžaduje Full Platform implementaci Java EE specifikace. Web
Profile servery neobsahují potřebnou JASPIC technologii. Nativní řešení
či Spring Security SAML toto omezení nemají.

• Omezená funkčnost je zřejmou nevýhodou současné implementace. Řešení
podporuje pouze jeden scénář komunikace v rámci Web Browser SSO
Profile 1.1.3. Množina podporovaných SAML protokolů je také menší,
zahrnuje jen Authentication Request Protocol.

• Složitá konfigurace. Obě současná řešení mají předpřipravený konfigu-
rační xml soubor, do kterého se pouze doplňují hodnoty požadovaných,
případně dalších volitelných atributů. Představené řešení sice umožňuje
použití GlassFish konzole nebo příkazové řádky, nicméně pro očekávanou
funkčnost je nezbytné poskytnout klíče vzniklé konfigurační mapy přímo
modulu, čili upravit jeho zdrojový kód a znovu ho zkompilovat.

• Úprava zdrojového kódu je nutná i v rámci současné funkčnosti modulu,
například v případě vypnutí šifrování SAML Response zpráv přijímaných
od IdP. Bez ohledu na bezpečnost tohoto nastavení by taková změna vy-
žadovala zásah do kódu, konkrétně vynechání části provádějící dešifrování
při zpracovávání přijaté SAML Response.
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Závěr

Shrnutí

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě nabytých poznatků navrh-
nout a implementovat způsob Shibboleth autentizace pro Java EE aplikace,
který by využíval pouze standardních technologií jazyka Java EE verze 7 a
možností aplikačního serveru GlassFish verze 4.

V práci byl proveden podrobný popis technologie Shibboleth spolu s rozbo-
rem jazyka SAML, jakožto používaným komunikačním prostředkem. Rozebrány
byly rovněž autentizační možnosti vybraného aplikačního serveru GlassFish.
Rešeršní část práce završil přehled současných řešení Shibboleth autentizace
Java EE aplikací. Nebylo nalezeno žádné vyhovující řešení.

Kapitola zabývající se návrhem se mírně inspirovala Spring Security SAML.
Výstupem kapitoly bylo rozhodnutí o využití technologie JASPIC dostupné
v Java EE 7 specifikaci, ovšem pouze ve Full Platform implementaci, jíž
však zadáním specifikovaný aplikační server je. Konkrétní návrh spočíval
v realizování vlastního SAM spolu s využitím knihovny OpenSAML pro práci
se SAML zprávami.

Implementace přinesla autorovi detailní seznámení se s bezpečnostními prin-
cipy aplikačního serveru GlassFish a bezpečnostními technologiemi platformy
Java EE.

Testovací scénář byl inspirován použitím technologie Shibboleth na FIT
ČVUT. Naimplementované řešení testovací scénář splnilo. Tím byly úspěšně
splněny všechny body zadání bakalářské práce.

Možnosti rozšíření

Do budoucna by bylo vhodné rozšíření funkčnosti, ať již množství podpo-
rovaných SAML profilů nebo protokolů. Jako další vylepšení se nabízí nový
způsob konfigurace, který by nevyžadoval zásah do zdrojového kódu modulu.
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Závěr

Tomu by musel odpovídat i robustnější návrh práce se SAML zprávami. Imple-
mentace nevyžadující žádné další úpravy, kromě prvotního nastavení SAM, by
se pak stala důstojnou alternativou k současným řešením.
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https://spaces.internet2.edu/display/InCFederation/X.509+Certificates+in+Metadata

Příloha A
