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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je praktická implementace autentikační aplikace pro prostředí Java EE 7 a běžící pod aplikačním serverem
Glassfish verze 4. Složitost práce spočívá v minimální dokumentaci aplikačního serveru, nutnosti prozkoumat možnosti
realizace autentikace v tomto prostředí a výběru vhodných prostředků k její realizaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce je zcela splněno, vytvořená aplikace je funkční, doprovodný text je srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je rozsahem dostatečná, adekvátně popisná a srozumitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře logicky členěná a jsem s ní po věcné stránce spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální stránka práce je také v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet uvedených zdrojů je více než dostatečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
S prací jsem jako s celkem spokojen. Problém není zcela triviální, bylo potřeba najít cestu, jaké komponenty/protokoly
použít, jak je správně naimplementovat. Výsledný modul je i dobře otestovaný a prakticky použitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Prakticky realizovaný a funkční modul je jediný dostupný s touto funkcionalitou pro aplikační server Glassfish verze 4 pro
prostředí Java EE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V závěru práce je zmínka, že by bylo vhodné zlepšit způsob konfigurace bez zásahu do zdrojového kódu (strana 43 dole). Jak
pracné by bylo tuto změnu prakticky realizovat? Aktuální řešení je akceptovatelné pro prototyp aplikace, ale ne pro
produkční použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce je kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: